postea ciuili bello ad Pompej partes transiit. tribunus pl. legem tulerat, auctore Caesare, ut sacerdotis collegijs crepta, populus mandaret. L I G V R I V M 3 A. Ligurium, Caesaris familiarem: de quo ad Atticum epist. 9. lib. x. & fam. 263. D A B O 3 uidetur hoc Quinctus a Marco petijisse; ut eorum, quos maxime Caesar diligenter, amicitiam litteris tueretur. LYCHNVCHVM 3 quo lucerna sustinetur. S A M I 3 cum, Asiam pro praetore administrans, Samum uenisse. fuit enim Samus in prouincia Quincti, epistola 1. libri 1.

Marcus S. D. Quincto Fratri. 8.

**S**VPERIORI epistola quod respondeam, nihil est: quae plena somnaci, & querelarum est, quo in genere alteram quoque te scribis pridie Labieno dedisse, qui adhuc non uenerat. de leui: enim mibi omnem molestiam recentior epistola: tantum te & moneo, & rogo, ut in istis molestijs, & laboribus, & desiderijs recordere, consilium nostrum quod fuerit profectio[n]is tuae, non enim comoda quaedam sequebamur parva, ac me diocria, quid enim erat, quod dictum nostro emendum putaremus? praesidium firmissimum petebamus ex op[er]i, & potentissimi viri benevolentia ad omnem statum nostrae dignitatis. plura ponuntur in spe, quam in pecunijs: reliqua ad iacturam struuntur. quare si crebro referes animum tuum ad rationem & ueris consilij nostri, & spei; facilius istos militiae labores, ceteraque, quae te offendunt, seres, & tamen, cum uoles, depones. sed eius rei maturitas neque dum uenit, & tamen iam appropinquat. Etiā illud te admoneo, ne quid ullis litteris committas, quod si prolatum sit, molestie feramus. multa sunt, quae ego nescire malo, quam cum aliquo periculo fieri certior. Plura ad te uacuo animo scribam, cum, ut spero, se Cicero meus belle habebit. tu uelim cures, ut seia, quibus nos dare oporteat eas, quas ad te deinde litteras mittemus, Caesaris ne tabellarijs, ut is ad te protinus mittat, an Labieno. ubi enim illi sunt Nervii, & quam longe absint, necio. De uirtute, & gruitate Caesaris, quam in summo dolore adhibuisse, magnam ex epistola sua accepi uoluptatem. Quod me insitum ad illum poema iubet perficere: et si distentus cum opera, tun animo sum multo magis, quoniam tamen ex epistola, quam ad te miseram, cognoui Caesar me ali-

quid esse exorsum, reuertar ad institutum, idq. perficiam his supplicationem otiosis diebus: quibus Messallam iam nostrum, reliquosq. molestia leuatos uehementer gaudeo: eniq. quod certum consulem cum Domitio numeratis, nihil a nostra opinione dissentitis. ego Messallam Caesari praestabo, sed Memmius in aduentu Caesaris habet spem, in quo illum puto errare. hic quidem friget. Scaurus autem iam pridem Pompeius abiecit: res prolatae: ad interregnū comititia adducta: rumor dictatoris, iniucundus bonis; mibi etiam magis, quae loquuntur, sed tota res & timetur, & refregescit. Pompeius plane se negat uelle. antea ipse mibi non negabat. Hirrus auctor fore uidetur: o d[omi]n[u]s, quam ineptus, quam se ipse amans sine rivali. Crassum Iunianum, hominem mibi deditum, per me deterruit. uelit, nolit, scire difficile est. Hirro tamen agente nolle se non probabit. alio[rum] hoc tempore de rep. nihil loquebantur: agebatur quid[am] certe nihil Serrani Domestici filij funus perluctuosum, fuit. ad iv. kal. Dec. laudauit pater scripto meo. Numa de Milone. Pompeius ei nihil tribuit, & omnia Guttae dicitq. se perfecturum; ut in illo Caesar incumbat. beborret Milo, nec miria: & si ille dictator factus sit, p[ro]ne diffidit. intercessorem dictaturae si inuerit manu, & praesidio suo. Pompeium meruit inimicum; si non inuerit, timet, ne per uim perforatur. ludos apparat magnificientissimos, sic inquam, ut nemo sumptuosiores, fulante, bis, terq., non postulatus; uel quia minus magnificum dederat: uel quia facultates non erant: uel quia magister: uel quia potuerat magistrum se, non aedilem, patrare. Omnia fere scripsi. Cura, mi carissime frater, ut ualeas.

## E X P L A N A T I O

### Ijsdem consulibus.

**S**VPERIORI epistola 3 tres Quinctus ad Marcum epistolas dederat, primam Labieno, qui non dum uenerat; alteram, quam Marcus ante primam accepit; tertiam, quam ultima Marco est redditu. SROMACHI, & querelarum 3 ex militiae laboribus, ex urbis desiderio. addi, ex periculo illo maximo, in quo his temporibus, Ambiorigis fraude, uersatus est. Caesar comm. lib. v. MOLESTIJS, & laboribus 3 molestias animi, laboribus corporibus. DESIDERIJS 3 urbis, & tuorum. DISCESSV nostru 3 ut alter ab altero disungeremur. PLURA ponuntur in spe 3 plus in spe constituitur emolumenti, & praesidijs, quam in pecunijs: quas in hac legatione potes colligere. RELIQUA 3 praeter spem: aut, praeter ea, quae iam habemus, a nobis ipsis parta. quaecunque, inquit, struas, ad iacturam struuntur; id est, eiusmodi eruntur aliquid ex iis quotidie possis amittere. at Caesaris praesidium erit firmissimum: idq. perfidius ad omnem statum nostrae dignitatis. CVM uoles 3 arbitratu enim tuo in urbem redire tibi licet. PROLATVM 3 diuulgatum. forte non nihil in superiori illa epistola scriperat Quinctus, quod Caesar si nosset, non aequo animo ferre potuerit: ut, se non ea, quae sperauerat, a Caesare comoda obtinere. quod etiam illa uerba uidentur significare: Non enim comoda quaedam sequebamur pati, ac me-

ac mediocriā. & illa: Plura ponuntur in spē, quam in pecunijs. LABIENUS 3 uidetur Labienus aliquan-  
diu Romae fuisse mansutus; cum loquatur Cicero de multis epistolis, quas ad Quintum deinde dar-  
tus erat. NERVI 3 ubi nunc hibernas cum legione. Cæsar comm.lib.v. In summo dolore 3 ob legatos cū  
legione, & cohortibus caelos. comm.lib.v. POEMA 3 non illud, de quo in epist. huius lib. prima. dixit: n.  
se incidisse, iam compositum, & consecutum, at hoc habere se scribit; neque compositum, sed institutum  
appellat. neque uero illud alterum poema significat, de quo in epistola ultima libri 11. in extremo, nam  
ad Cæsarem id non uidetur esse missum. sed illud, de quo in eiusdem libri epistola, Ad 1 v. non, in qua  
sunt haec uerba: Quoniam scribis poema ab eo nostrum probari. quod non esse id, de quo in extrema  
eius libri epistola fit mentio, inde patet, quia in ea, quae incipit, Ad 1 v. non, indicat se cognoui se ex lit-  
teris Quinti, poema suum a Cæsare probari: in ea uero, quae ultimum in eo libro locū obtinet, rogar  
fratrem, ut iudicium Cæsaris de suis uersibus perscribat: nihilq. omnino ea de re Quinto significat ante  
se accepisse, quod ait: Sed heus tu, celari uideor a te, sunt igitur tria Ciceronis poemata, quae in his ad  
fratrem epistolis nominantur; unum ad Cæsarem, de quo non absoluto, sed in instituto legitur in epistola,  
Ad 1 v. non, lib. 11. & in hac huius ultimi libri ultima: alterum, de quo in extrema eius epistolae parte,  
quae librum 11. concludit: quod non esse ad Cæsarem missum, probauimus: tertium, & ipsum ad Cæ-  
sarem: quod cum absoluisset, incidit, de quo in epistola huius libri prima. CVM opera, tum animo 3 fu-  
stra, non iisdem uerbis, idem dixit: Deest mihi opera, quae non modo tempus, sed etiam animum ua-  
cuum ab omni cura desiderat. SUPPLICATIONVM 3 quas Cæsari fortale ob Ambiorigem profliga-  
tum senatus decreuerat. OTIOSIS 3 per dies enim supplicationum lege non agebatur. ita otium illi  
a forensi labore futurum erat. ne cum populo quidem tum potuisse agi, indicat illud in epistola, Dede-  
ram ad te, lib. 11. Lentulus dies comitiales exemit omnes, nam etiam Latinae instaurantur: nec tamen  
decerant supplications. RELIQVSQVE 3 candidatos. MOLESTIA levatos 3 ambitus iudicio absolutos.  
id fore diuinavit in epistola ad Atticum 16. l. 4. inquit enim: Candidati consulares omnes rei ambitus.  
accedit etiam Gabinius. sed omnes absoluuntur. cum tamen nocentes iudicaret, ut in eadem ad eundem  
& hic in epistola huius libri 11. postea tamen Memmius, & Messalla damnati. ad Att. ep. 1. l. 6. Appianus  
lib. 11. fam. ep. 4. lib. 8. PRAESTABO 3 efficiam, si erit consul, ne quid agat in magistratu contra Cæsaris  
uoluntatem. ADVENTV 3 hociam exposuimus in epistola 11. huius libri. PRO errare 3 forte, quia Cæ-  
sare consulem nolet eum, quem sibi fuisse inimicum in praetura meminerit. Suetonius. etiam Dio lib.  
xxvi 11. tradidit, hoc ingenio Cæsarem fuisse, ut, quos accepta iniuria odisset, eos tamen illico non ul-  
ciceretur, itaque fieri potest, ut Memmius cum, delata superioris temporis memoria, sibi amicum fo-  
re crediderit in consulatu petendo. AB ECT 3 quem adiuuandum suscepit, ad Att. ep. 15. l. 4. RES prola-  
tæ 3 negotia dilata, ita loquebantur, cum illud tempus, quo feriari hominibus licebat, intelligenti, ite  
rate eadem non placet, diximus hac de re suis in commentario nostro in ep. ad Att. ubi rerum prolatio  
nominatur, ep. 12. l. 7. ADDVCTA 3 affirmat id Cicero quod et si pro certo habere non posse, (nam post  
id tempus, quo prolatae res dicebantur, dies praeterea multi supererant comitiales, quibus haberi comi-  
tia licet) omnino tamē ob ciuium discordias futurum uidet. LOQVNTVR 3 boni: de nimia Pompeij  
potentia, cui etiam dictatura deferretur, HIRRV 3 Lucceiae gentis, plebeiae. AVCTOR 3 opinor, quia de  
signatus tribunus pl. quod eo quoque, infra quod sequitur, uidetur confirmari: Hirro agente nolle fe-  
non probabit, ut omittam, quod magistratum ordo consentit. petiit enim aedilitatem post: & aedi-  
litas cur. post tribunatum pl. petebatur, ep. 2. 3. 4. 6. lib. 8. fam. FOR 3 cum inierit magistratum: cuius  
erat primus dies 1 v. id. Dec. ut iam diximus. SE ipse amans 3 qui etiam cum Cicerone, homine consula-  
ri, non dum ipse aedilicus auguratum biennio post, Pompeio 111. cos. petere sit ausus. CRASSVM Iunia-  
num 3 quae sit hic mea coniectura, dicam: ea probari debeat, nec ne, iudicium aliorum esto, libenter lege  
rem, Crassum Licinianum: ut, cum esset Licinius Crassus, in aliam postea familiam, adoptionis iure, tran-  
sierit, at quam familiam? opinor, Coeliām placet enim, hunc esse Coelium illum, qui in M. Coelij epi-  
stola ad Ciceronem, fam. 11. 4. Coelius Vicinianus male nominatur: cum, Licinianus, uideatur esse repo-  
nendum, & congruit hic de dictatura locus cum illo, nam hic uerbum, Deterruit, significat, eum, quod  
instituerat de dictatura, omisisse: in epistola uero M. Coelij, promulgatam ab eo de dictatore legem, scri-  
ptum est: Eundemq. crediderim esse Coelium illum, qui lib. iv. de bello ciuili Vincianus uocatur, men-  
doso, pro Licinianus. Praeterea, tribunū pl. hunc eodem anno cum C. Hirro fuisse, ideo credibile est, quia  
eodem etiam anno aedilitatem simul biennio post petierunt, quod ex ea, quam nominauit, M. Coelij epi-  
stola constat. Ut omittam, quod hunc ipsum, qui de dictatore Pöpeio egit, Lucilium uideo apud Plutarchū  
nominari, ut Liciniani nomen in Vicinianū, Lucilium, ob similitudinem facile uideatur abiisse. Neq. uero  
quidquā obstat, cur, et si Coelius ex Licinio sit factus, prioris tamen familiae nominibus Crassus Licinianus  
appellari non possit, nā Scipionis cognomen retinuit is, qui Magni Pöpeij soec fuit; qui tamen  
Cæcilius, adoptante Metello Pio, factus erat; & Lucullus, frater L. Luculli, cum Terentius Varro per ado-  
ptionem factus esset, quod supra probauimus, Lucullus tamen, nouo cognomine omisso, ueteri confer-  
uato, nominatur. PER me deterruit 3 mea opera Pompeius effecit, ut capitū de dictatura consiliū Crassus  
abiecerit. Hoc enim, & quae sequuntur, ad Pompeium, non ad Hirru, conuenit referri: si tamen is est, de  
quo Plutarchus, qui inito tribunatu egit de dictatore Pompeio. DETERRIT 3 opinor tamen, ab eo mox,  
post initum tribunatum, promulgatā legem de dictatore Pompeio. aut, Deterruit, cū iam legem promul-  
gasset, ante quam tribunatu pl. iniret. VEL IT nolit, 3 quia Pöpeius aliud sentire, & loqui solebat. ad Att.

ep.10.& 15.lib.4.& ep.1.lib.8.fam. AGENTE § ad populum, ubi magistratum inierit, in epistola, quae sequitur, Hirrus, inquit, parat. Non probabit § non persuadet hominibus, cum per eius amicum agatur. secutus est autem Hirrus Pompeium ciuii bello contra Caesarem. comm. lib. 1. quo in loco, Vl. cillē Hirrum, mendose legitur: cum potius, Luccium Hirrum, legendum uideatur. Lucciae enim gentis cognomen Hirrus fuit. fam. lib. 8. SERRANI. § gentis Atiliae. DOMESTICO. § cognomen aut Serrani ipsius, aut filii. SCRIPTO meo § cum orationem, ei a me scriptam de laudibus filii, legeret. NIHIL tribuit, § minime illi, anno sequenti consulatum petituro, studet, maxime uero Guttae. petiit anno sequenti consulatum Millo. et si non habita, propter dissensiones candidatorum, comitia, uel ex Pediano cognoscitur, uideo autem eum, interuersa praetura, consulatu petitisse: qui Lentulo & Metello cos. tribunatum pl. Pompeio & Cratfo aedilitatem gesserit; Caluino autem & Messalla consulatum petierit. GUTTAE § non habeo certum, quis hic sit Gutta, competitor Milonis in consulatu anno proximo futurus. Pedianus candidatos confulares tres dum taxat nominat, omnes plebeios, T. Annium Milonem, P. Plautium Hypsaeum, Q. Caeciliū Metellum Scipionem, Pompeii Magni sacerdotum. ILLA § Gutta ad consulatum efferendo. DIFFIDIT § se posse consulatum adipisci. INTERCESSOREM § tribunum pl. tribuno, rogationem de dictatore dicendo ferenti, intercedentem. multi autem intercessori uidebantur. epistola, quae sequitur. PER nim § spreta intercessione: q. d ante, quo anno C. Caesar, quo Pompeius consul fuit, euenerat. quod si uim ui repelle Milo, ualebit intercessio. LUDOS § ut eum honoraret mortuum, cuius legatam sibi testamento hereditatem creuerat, cui & munus dederat. SVMPTVOSIORES § scribit Pedianus, Milonem in scenicorum ludorum, & gladiatoriū munera impensa, effusaſq. largitiones tria patrimonia effudiſſe. idq. Cicero tum in oratione pro ipso, tum in epistola ad Curionem significat his uerbis: Studium habemus uulgi, ac multitudinis, propter magnificentiam munerum, liberalitatemq. naturae. TERQ. § ut fortasse trinos in ludos tria illa patrimonia, in singulos singula, profuderit. NON postulatus § a populo. solebat enim ludos interdum populus postulare. fam. lib. 9. ep. 8. MVNVS § gladiatorium. FACULTATES non erant § binis iam ludis, & in gladiatoriis consumpta. MAGISTER § hereditatis curandae inter coheredes. Dicit, opinor, hoc, magistratum non gerit Milo: ut eum ad impensas huiusmodi uideatur dignitas impulsus. tantum est magister, uile scilicet ministerium. NON aedilem § uidetur hoc significare. ludos dare, magistrorum non est, sed aedilium. debuit igitur Milo, cum magister, non aedilis, esset, ludis abstinere. Haec mihi non omnino probatur interpretatio. nam si hoc Cicero significaret, idem diceret, quod proximi uerbis. Vel quia magister. dicit autem diuersum quiddam, & hoc forte, cum is, cui mortuo ludos dat, aedilis fuerit hoc ipso anno: putat Milo, se, qui magnam bonorum eius partem testamento accepit, quodam modo in eius locum successisse, ludosq. dare pro aedili debere, uerum potuerat se magistratum putare, sicut est, non aedilem, qui re uera non sit.

Marcus S. D. Quinto Fratri.

9.

**D**E Gabinio nibil fuit faciendum istoru, quae amē tisime cogitata sunt. τὸ τε μοι χάροι. feci summa cum grauitate, ut omnes sentiunt, & summa cum lenitate, quae feci. illum neque ursi, neque leuani. tefuis uehemens fui, praeterea quieui: exitum iudicij fœdum, & pernicioſum leuissime tuli. quod quidem bonum mihi nunc denique redundat, ut his malis reip. licentiaq. audacium, qua ante rumpebar, nūc ne mouear quidem. nibil est enim perditius his hominibus, his temporibus, itaque ex rep. quoniā noluptatis nibil iam capi potest; cur stomacher, nescio, litterae me, & studia nostra, & otium, uillaeq. delectant, maximeq. pueri nostri. angit unus Milo: sed uelim finem afferat consolatis, in quo eniat non minus, quam sum eniſus in nostro: tuq. iflinc, quod facis, adiuuabis de quo cetera, nisi plane uis eripuerit, reſteſunt. de re familiaritatem eo. δὲ μαρτυρῶν οὐτέ ἀντός, qui ludos HS CCC comparet: cuius in hoc uno considerantiam & ego sustinebo, ut potero, & tu ut possis, est tuorum neruorum. De motu temporum uenientis anni, nibil te intelligere uolueram domesti ci timoris, sed de communi reip. statu, in quo, etiam si nibil procura, tamen nibil curare uix possum. quam autem te uelim cautum esse in scribendo, ex hoc conicito, quod ego ad te ne haec quidem scribo, quae palam in rep. turbantur; ne cuiusquam animū meae litterae interceptae offendant. quare domestica

curate leuatum uolo. In rep. scio quam sollicitus esſe ſeelas. uideo Messallam nostrum confulem; ſi per interregem, ſine iudicio; ſi per dictatorem, tamen ſine periculo. odij nibil habet. Hortensi calor multum ualebit. Gabinius absoluto lex impunitatis putatur. De dictatore tamen actum adhuc nibil est. Pompeius abſt. Appius miſcet: Hirrus parat: multi intercessores numerantur: populus non curat: princioes uolunt: ego quiesco. De mancipijs, quod mihi polliceris, ualde te amo: & ſum equidem uti ſcribis, & Rombe, & in praefidijs infrequens, ſed caue, amabo, quidquam, quod ad meum commodum attineat, niſi maximo tuo commando, & maxima tua facultate, mi frater, cogitaris. De epiftola Vatinij riſi, ſed me ab eo ita obſeruari ſcio, ut eius iſla odiā non ſorbeam ſolum, ſed etiam concoquā. Quod me hortaris, ut abſoluam; habeo abſolutum ſuauē, mihi quidem ut uidetur, ἐπειδή ad Caesarem, ſed quare lucupletem tabellarium; ne accidat quod Erigone tuea, cui ſoli, Caesare imperatore, iter ex Gallia tuū non fuit. \* quid, ſi cementum bonum non haberem, turbem aedificum? quod quidem quotidie mihi placet; in primisq. inferior porticus, & eius conclusis ſunt recte. De Arcano, Caesaris opus eſt, uel mehercule etiam elegantioris alicuius. imagines enim iſla, & palaeſtra, & pifcina, & uilus multorum Philotimē eſt, non Diphilorum, ſed & iſpi ea adibimus, & minime,

mur, & mandabimus, De Felieis testamento, tum ma-  
retur, & ut debo: dimitto autem ame, & ut a magi-  
gias querere; si scias, quas enim tabula se putauit obfi-  
stris ne abducam, & quod mater Tomponia di-  
gnare, in quibus in uncis firmissimum tenuerat, ( lapsus  
dit, sine qua edacitatem pueri pertimesco. sed sumus  
est per errorem & suum, & Sicurae serui) non obsigna  
una tamen ualde multum. Rescripsi ad omnia, Mi-  
hi: quas noluit, eas obsignavit.  $\Delta\lambda'\omega\zeta\tau\omega$ : nos mo-  
suauissime, & optime frater uale.

## EXPLANATIO

Iisdem consulibus, in extremo anno.

**N**hatt istorum § fine dubio scriperat Quintus, debuisse Marcum & Pompeii, & Caesaris causa  
neo Gabinio de maiestate adesse. atque hoc facile mihi persuadent illa, quae proxime sequuntur,  
Graeca uerba:  $\beta\gamma\tau\mu\chi\zeta\tau\omega$ : hoc est, tunc mihi dehiscat lata terra: cum hoc scilicet flagitiis commiserit.  
integrum enim est hemistichium apud Homerum, duobus in litteris Iliadis Δ, Ο, τοτε  $\mu\chi\zeta\tau\omega$  δρπία  
 $\chi\zeta\tau\omega$ . Neque ursi, neque leuani. § neque accusavi, neque defendi. Nunc denique redundat § hoc  
bonum, quo antea nimium indigebam, ( bonum appellat, animi sue patientiam sue fortitudinem quan-  
dam in malis reip. leuiter ferendis) mihi nunc denique satis superq. est. Cvr stemacher, § si quid ac-  
cidit iniquius: cum res publica iam plane desperata tota sit. ANGIT § consulatus causa: quem petet ad-  
uersante, ut uidetur, Pompeo: cum ego utrique summe debeam. FINEM § sollicitudinis meae. uelim, in-  
quit, post consulatum, qui est honorum summus, nihil accidat praeterea, quod illius causa me angat.  
ENI T AR § quam enīsus sit, intelliget, qui epistolam ad Curionem libro II. fam. legerit. IST INC, § ut Caes-  
aris amicis in petitione Milonis utatur. DE quo § de consulatu, nisi ui res agatur, spero fore quod uo-  
lumus. TIMEO § ne sustinere tantos sumptus non possit, ne ad inopiam redigatur. μαύρηται &c. § recte,  
& proprie, quod modum superat, insania vocatur, unde illud de emptione, ad Atticum 2 16: Nec tamen  
intanicurum puto. & de sumptu, in oratione pro Milone: Insanas illas P. Clodij substructiones, recte igi-  
tur & hic, de Milone nimiam pecuniam in ludos erogante, ο δέ μαύρηται οὐκ εἶ πειράται: quod est: Hic  
autem insanit sic, ut fert amplius non possit. finis exmetri uersus apud Homerum, Iliadis 1. 78: quod  
ille de Ciclope Polyphemo, ο δέ μαύρηται οὐκ εἶ πειράται; Cicero de Milone, paullulum quiddā sen-  
tentiae causa, ut solet, immutans, ο δέ μαύρηται οὐκ εἶ πειράται. HS ccc § scutatis aureis decem millibus,  
& centum septuaginta sex, marculis, ut appellant, qui olim asces erant, sexaginta quattuor. CONSIDERANTIAM § immo contra: cum in sumptibus insaniat, malum igitur, Inconsideratiā, uocabulo inusita-  
to, sed tamen ab, Inconsiderate, usitato, & referetur ad μαύρηται. SVSTINEBO § & ego feram hoc in homi-  
ne amicissimo uitium. & animi tui uires eae sunt, ut ipse quoque ferre possit. VENIENTIS AMI § de quo  
ad te scripsiteram. Si per interregem, sine iudicio § quem hic locum habet iudicij mentio; cum in proxima  
epistola iam dixerit, illum esse absolutum? intellige de altero, quod impendebat, de ambitu iudicio. nam  
& post consulatum de ambitu accusatus. id ego locis obseruatis cognoui, ad Att. ep. 12. l. 5. & fam. ep. 2. &  
4. si consul, inquit, habitus ab interrege comitijs creabitur, iudicium uitabit, statim. n. consulatum inibit:  
& accusari magistratus non licet. sin a dictatore: fieri omnino potest, ut dictator pro ea, quā habet sum-  
mam, potestate nolit eum inire ante consulatum, quam iudicium fiat: sed tamen, quin absoluatur, mihi  
dubium non est. video. n. qui illum oderit, esse neminem. Et, quod ait, Si per interregem, sine iudicio, quere  
dicit, nam, Messalla per interregem consule creato, iudicium de eo factum non est: peracto autē consula-  
tū, bis accusatus de ambitu est, primo absolutus, deinde condemnatus. HOR TENSIS § fratribus eius uterini:  
quod ex Plutarcho in Sulla coniūcitur. CALOR § pro absolutione contentio, defensum ab eo Messallam,  
& absolutum, significat M. Coelius in duabus epistolis 11. & 111. lib. 11x. fam. LEX IMPUNITATIS § quasi  
lata lex uidetur, ut, qui peccauerint, ijs impune sit. his uerbis nocentem Messallam significat. fore ta-  
men, ut absoluatur, tribus caussis, dixit: quod odij nihil habet: quod pro eo contendet Hortensius:  
quod, absoluto Gabinio, nemo iam uidetur ita nefarius, qui absolui non possit. innocentiam Messallae  
ad has caussas non admisit. satis enim constabat, & ipsum, & reliquos candidatos pecuniam contra le-  
ges populo dedisse, quo nomine post consularum damnatus est, ut proxime dixi. ιπαθητης § narratio  
nem de rep. duas in partes tribuit, quarum ad Messallam una pertinet, ad dictaturam altera. atque hanc  
posteriorem ιπαθητης, hoc est, breuiter, & uelut in cursu, exequi se uelle significat. TAMENT § quam-  
vis iam ante rumor fuerit, epistola, quae antecedit. ABEST § erat omnino Pompeius extra urbem, quia  
cum imperio, iturus, ad uidebatur, in Hispanias: sed non diceret Cicero, Abest, de eo, qui ad urbem es-  
set, longius, opinor, discesserat, nimirum rei frumentariae caussa: quod legitimus apud Dionem l. xxxi x.  
in extremo. APPVS MISET: § notat hominis ingenium, miscentis potius, quam agentis. Miscer autem,  
non quia dictatorem, sed quia comitia neller, nam in epistola huius libri 111. Consules, inquit, comiti-  
a habere cupiunt, quam video scriptam post rumorem de dictatura natum, nam in ea consulares ait  
candidatos de ambitu postulatos: & ad Atticum 6: ubi eosdem reos memorat, odorem esse nō nullum  
dictatura dicit. Atque hoc ideo dictum uolui, ne quis Appium dictature, quam Pompeio delatum tri-  
Zzz credet.

credebatur, existimet fauere, quia filiam suam Pompeii filio collocaſſet, ut eſt in fam. 42. PARAT  $\frac{3}{4}$  u legem ferat de diſtatura, cum ſeſcicer tribunus pl. erit, nunc enim deſignatus erat, quod in epiftola proxi-  
ma ſignificatum eſt in eo: Auctor fore uiderur. Quod ſi quis obiiciat, deſignatum eſſe non potuſſe, cu-  
Cicero comitia non dum habita ſignificet: iſi, conſularia quidem comitia hoc anno habita non eſſe, tri-  
bunicia uero eſſe habita, ab hiſtoria diſcat, nam Plutarchus, Catone praetore, iudeſt hoc anno, habita, per  
ſpicue demonſtrat. & hic noſter ad Att. ep. 15. l. 4. cum dixiſſer ad conſularibus comitiis: Comitia puto  
fore ut ducantur: de tribuniciis intulit: Haec ego pridie ſcribam, quam comitia fore putabantur. Ny-  
MERANTVR  $\frac{3}{4}$  quod certo iam ſciretur, qui ferenti legem Hirro de diſtatura intercelluri uiderentur.  
NON curat  $\frac{3}{4}$  ſue lex feratur, ſue non feratur. PRINCIPES  $\frac{3}{4}$  uidetur eos ſignificare, quos in epiftola  
proxima bonos nominauit. QVI ESCO.  $\frac{3}{4}$  te monente, ut calamitate iam doctus inimicitias uitem, ſu-  
pra: In omnia ſumma, ut mones, ualde me ad otium pacemq. conuerto. MANCIPIS  $\frac{3}{4}$  ad me mitten-  
dis, Gallico, aut Britannico bello captis. INFREQVENS  $\frac{3}{4}$  cum pauci ad inodum mancipiis, quo magis  
te amo; quia, quod mihi opus eſt, id polliceris. FACVLTATE  $\frac{3}{4}$  nihil ut mea cauſa cures, niſi quod fa-  
cillime poſſis. ISTA odia  $\frac{3}{4}$  de quibus ad me ſcribis, quia Vatinius, litteris Roma ad Caſarem miſſis,  
quaecumque diceret ageret ue Cicero, tamquam explorator ſignificabat. ex quo Quinctus, litteris iis in  
ſpectis, de odio illius in Marcum coniecit. CONCOQVAM  $\frac{3}{4}$  proſrus minimi faciam, facile feram, ſic  
Deuorate hominum ineptias, in Bruto.  $\frac{3}{4}$  poema: de quo in epiftola proxima. LOCVPLETEM  $\frac{3}{4}$   
cui meum  $\frac{3}{4}$  bene credatur. iocuſ: quia miſſa a Quinco Ergona tragedia perierat in itinere, tabella-  
rii culpa, ideo dixit in epiftola, Quatuor, Ergonam mihi uelim mittas: cum tamen, eam aliquanto ante-  
miſſam eſſe, iam ſignificauerit in epiftola huius libri prima. CAESARE  $\frac{3}{4}$  qui omnia multis uictoriis  
tuta reddidit. QVID, ſi caementum  $\frac{3}{4}$  minime placeat haec ab  $\frac{3}{4}$  ad aedificium ſubita tranſiſio. nec  
dubito, quin huius partis, in qua de Quincti agitur uilla, forteſſe in Laterio, initium desidererat. itaque  
uifum eſt, ut hac nota \*, quaſi lacunam loci ſignificaret, a ſuperioribus inferiora diſiungentem. AR-  
CANO  $\frac{3}{4}$  Quincti fundo: de quo in epiftola huius libri prima. CAESARIS opus  $\frac{3}{4}$  maximum uidel-  
cer. magnifica enim Caefaris monumenta: qui forum uisque ad atrium libertatis explicare, deinde in  
campo Martio laepta, & teſta marmorea facere cogitauerit: ut eſt ad Atticum ep. 17. l. 4. legimus etiam  
apud Tranquillum, Italiae, Galliarum, Hispaniarum, Asiae quoque, & Graeciae potentissimas urbes,  
eius munificentia, praecepit operibus exornatas. IMAGINIS  $\frac{3}{4}$  quas in Arcani uilla conſtitui Quin-  
ctus mandauerat. NILVS  $\frac{3}{4}$  ut opinor, plures riuiulos, & ſalientibus aquis in pifcinam diuerſis partibus  
confluentes, appellat Nilum: quod, ut hoc flumen oſtiis ſeptem proſfluit in mare, ſic ſalientes illae in  
pifcinam riuiulus multus, quaſi parvus Nilus, perueniant. hanc ego conieeturam duco ex huius libri ep-  
iftola 1. in qua, cum de uilla, quae eraſt in agro Fufidiano, hoc eſt in Arcano, meminits, (iam enim, fundum  
Fufidianum in Arcano fuifle, ostendimus) pifcinas, & ſalientes, & palaſtram ſimul nominat. Nili etiam  
mentionem facit lib. 11. de legibus in prooemio. PHILOTIMORVM eſt, non Diphilorum  $\frac{3}{4}$  diligentiam  
Philotimi, negligentiam Diphili ſignificat. hoc, inquit, Diphili negotium non eſt, ſed Philotimi; neque  
uero unius Philotimi, ſed multorum. Diphili tarditatem notauit iam illis uerbis: In Manliano offendit  
Diphilum Diphilo tardiorem. is in Arcano Quincti uillas curabat; Philotimus autem urbanam  
expeditionem urgebat. quod utrumque in eadem 1. epiftola. IN uncij  $\frac{3}{4}$  aſſis nomine tota ſignifi-  
carunt hereditas. as, qui & libra, duodecim in partes, quae dicuntur. duodecim igitur patres bonorum  
ſuorum, poſtea quam eſlet mortuus, fieri Felix uolebat. ſed, ut in propinquā morte, mente perturbi-  
tus, ſicuræ etiam ſerui imprudentia, tabulas de uncij non obſignauit, ratae autem erant tabulae teſta-  
menti, quaē non eſſent eius, qui testamentum fecerat, anulo obſignatae. FIRMISSIMVM tenuerat  
conſilium illud de bonis suis in XII partes inter coheredes diuidendis mutare noluerat. LAPSVS eſt  
per errorem  $\frac{3}{4}$  errauit imprudentia. ſic in Tusc. v. Labi errore sermonis. ex lib. 3. de Rep. apud  
Laſt. lib. 5. cap. 15. & in epitome cap. 50. Qui aut aurum pro aurichalcho, aut argento pro plumbo  
uendat per errorem.  $\alpha\lambda\lambda' \alpha\mu\mu\zeta\tau\omega$   $\frac{3}{4}$  iubent Graeci  $\alpha\mu\mu\zeta\tau\omega$  eos, quibus male precantur. Aristoph.  
 $\alpha\gamma\alpha' \mu\mu\zeta\tau\omega$   $\frac{3}{4}$  ſenarij ex aliqua ueteri comoedia. nec uero dubium  
eſt, quin de mortuo loquatur. nam uiuens testamentum mutaſſet, erroremq. ſuum correxiſſet. VA-  
LEAMVS  $\frac{3}{4}$  & hoc ad mortuum pertinere,  $\alpha\lambda\lambda' \alpha\mu\mu\zeta\tau\omega$ , ſignificat. illi mortuo male ſit, qui tam  
male ſuis conſiluerit: nos ualeamus. DIMITTO  $\frac{3}{4}$  patior eum ire cum matre; cum antea mecum  
habitaret. ſupra dixit, Tyrannio docet apud me. MAGISTRIS  $\frac{3}{4}$  duobus, Tyrannione grammati-  
co, Paconio rhetore. quo de utroque iam facta mentio eſt. POMPONIA  $\frac{3}{4}$  glosſema puto, ab im-  
perito librario poſitum. PVERI  $\frac{3}{4}$  annum XIII. Quinctus filius, cum haec ſcripta eſt epiftola, hoc  
eſt Appio & Ahenobarbo cos. non dum impleuerat. id ex eo coniicio, quia togam puram ſumfit  
Paullo & Marcello: quam non niſi anno aetatis XVI. finito ſumti ſolitam, ſatis conſtat, ad Att. ep. 20. l.  
v. & 1. lib. vi. SVMVS una tamen  $\frac{3}{4}$  ergo non exierat urbe Pomponia, ſed ex illa domo, quam Ciceronis  
cum domo iunctam fuifle iam dixiſimus, in aliam Quincti domum tranſierat.

### AD. OCTAVIVM. EPISTOLA. QVAM. CICERONIS ESSE. VIX. CREDIMVS

S I per tuas legiones mihi licitum fuiffet, quae nomi-  
natum, coramq. de rep. diſputare, feciſſem, neque tam  
ni meo, populoq. R. ſunt inimicissimae, uenire in ſe-  
libenter, quam neceſſario. nulla enim remedia, que  
nulne-

vulneribus adhibentur, tam faciunt dolorem, quā quae sunt salutaria. sed quoniam cohortibus armatis circumscriptus senatus nihil aliud uere potest decernere, nisi timore; in Capitolio signa sunt; in urbe, milites uagantur; in campo castra ponuntur; & Italia rotat legionibus, ad libertatem nostram conscriptis; ad seruitum adductis, equitatuq. exterarum nationum, distinetur; cedam tibi in praesentia foro, curia, & sanctissimis deorum immortalium templis: in quibus, reuiniente iam libertate, deinde rursum oppressa, senatus nihil consultur, immet multa, assentitur omnia, post etiam paulo, temporibus ita postulantibus, cedam urbes quam per me conseruatam, ut esset libera, in seruitute uidere nō potero: cedam uita; quae quamquam sollicita est, tame, si profutura est reip. bona spe posteritatis me consolatur; qua sublata non dubitanter occidam: atque ita cedam, ut fortuna iudicio meo, non animus mihi defuisse videatur. illud uero quod & praeteritis doloris est iudicium, & praeterite iniuriae testimonium, & absentium sensus significatio, non praetermittam, quin, quoniam coram id facere prohibeor, absens pro sim, siquidem mea salus aut utilis recip. est, aut coniuncta certe publicae saluti. nam per Deum immortalium fidem (nisi forte frustra eos appello, quorum aures, atque animus a nobis abborret) per q. fortunam populi R. quae quamquam nobis infesta est, fuit, aliquando propitia, & ut sacerdotia futura est, quis tam expers humanitatis, quis huius urbis nomini, ac sedibus usque adeo est inimicus, uista aut dissimilare possit, aut non dolere? aut, si nulla ratione publicis incommodis mederi queat, non mori pro proprium periculum uite etiam, ut ordinar ab initio, & perducam ad extreum, & nouissima conseroram prius, quae non posterior dies acerbior priore, & quae non insequens hora antecedente calamitosior populo R. illuxit? M. Antonius, uir animi maximi, (utinam etiam sapientis consilij fuisset) C. Caesare fortissime, sed parum feliciter i. eip. dominatione semoto, concupiebat magis regum, quam libera ciuitas pati poterat, principatum: publicanum dilapidabat pecuniam: acerariū exhauebat: minuebat uectigalia: donabat ciuitates ex commentario: dictaturam gerebat: leges imponebat: prohibebat dictatorem creari legibus: S. C. ipse repugnabat in senatu: prouincias unus omnes concupiebat, cui sordebat Macedonia prouincia, quam uictor sisum paterat Caesar. quid de hoc sperare, aut expetare non oportebat? exitisti tu nindex nostrae libertatis, ut tunc quidem, optimus; (quod utinam neque nostra nos opinio, neque tua fides fefelleret) & ueteranis in unum conductis, & duabus legionibus a pernicie patriae ad salutem uocatis, subito prope iam affectam, ac postratam remp. tuis opibus extulisti. quae tibi non, ante quam postulares, maiora quem uelles, plura quam sperares, detulit senatus? dedit fasces, ut cum auctoritate defensionem haberet, non ut imperio se aduersum armaret: appellauit imperatorem: hostium exercitu pulso tribuens honorem, non ut sua caede caesus ille fugiens exercitus te nominaret imperatorem: decreui in foro statuam, locum in senatu, summum honorem ante tempus: si quid aliud est, quod dari possit, addat. quid aliud est manus, quod uelis sumere? sin autem supra aetatem, supra consuetudinem, supra etiam mortalitatem tuam tibi sunt omnem tributa: cur aut ingratus crudeliter, aut immemor beneficij scelerate circumscri-  
 bis senatum? quo te misimus? a quibus reuerteris? contra quos armavimus? quib. arma cogitas inferre? a quibus exercitum abducis? aduersus quos acie struis? cur hostis relinquitur, cuius hostis loco ponitur? cur castra medio itinere longius aduersiorū castris, & proprius urbē mouentur? o me numquam sapientem, & aliquādo id, quod non erat, frustra existimatū. quantum te populo R. de me fefellerit opinio. o meam calamitosam, ac praecepitem senectutem. o turpem exacta, demen-  
 tiq. aetate canitiem. ego patres conscriptos ad parici-  
 dium induxi: ego remp. fefelleri: ego ipse senatum si-  
 bi manus afferre coegi, cum te Iunonium puerum,  
 & matris tuae partum aureum esse dixi. atte fata  
 patriae Paridem futurum praedicabant, quā uastla-  
 res urbem incendio, Italianam bello, qui castra in tem-  
 plis deorum immortalium, senatum in castris habitu-  
 rus essem. o miseram, & in brevem celerem, &  
 tam uariam reip. commutationem, quisnam tali futu-  
 rus ingenio est, qui pessit haec ita mandare litteris, ut  
 facta, non facta, uideantur esse? quis erit tanta ani-  
 mi facilitate, qui, quae uerisime memoria propagata  
 fuerint, non fabulae similia sit existimaturus? co-  
 gita enim Antonium hostem indicatum, ab eo cir-  
 cumfusum consulem designatum, eundemq. reip. pa-  
 rentem: te proscelum ad consulem liberandum, & ho-  
 stem opprimendum, hostemq. ate fugatum, & con-  
 sulem obfitione liberatum, deinde paulo post, fugatum illum hostem, accersitum tamquam cohoredē mortua-  
 rep. ad bona populi R. capienda; consilē designatiū rur-  
 sum inclusum eo, ubi se nō moenib. sed fluminibus, &  
 monsib. tueretur, haec quis conabitur exponere? quis  
 credere audebit? liceat semel impune peccare. sit erran-  
 ti medicina confessio. uerū n. dicā, utinā te potius Antoni  
 dominū non expulsemus, quābunc reciperemus: non  
 quod ulla sit optanda seruitus, sed quia dignitate do-  
 mini minus turpis est fortuna serui. in duobus autem  
 malis cum fugiendum maius sit, leuius est eligendum.  
 ille ea tamen exorabat, quae uolebat auferre: tu extor-  
 ques ille consul prouinciam petebat: tu priuatus concu-  
 pisti. ille ad malorum salutem iudicia constituebat, & le-  
 ges serebat: tu ad perniciem optimorum ille a sanguine,  
 & incendio seruorum Capitolium tuebatur: tu cruo-  
 re, & flamma cuncta delere uis. si, qui dabat prouincias  
 Cassio, & Brutis, & illis custodibus nominis no-  
 stri, regnabat, quid faciet, qui uitam adimit? si, qui  
 ex urbe ciebat, tyranus erat: quem hunc nocemus,  
 qui ne locum quidem reliquit exilio? itaque, si quid  
 illae maiorum nostrorum sepultaे reliquiae sapiunt; si  
 non una cum corpore sensus omnis uno atque eodem co-  
 sumptus est igni; quid illis interrogantibus, quid agat  
 nunc populus R. respondebit aliquis nostrum, qui pro-  
 ximus in illam aeternam domum disceberit? aut quem  
 accipiente de suis posteris nuncium illi ueteres Africani, Maximi, Pauli, Scipiones? quid de sua patria au-  
 dent, quam spolijs, triumphisq. decorarunt? an esse  
 quendam annos xx natum, cuius annus fuerit argenti-  
 riis, ad stipulator pater, uterque uero precarium fecer-  
 rit quaeſtum, sed alterusque ad senectutem ut non ne-  
 garet, alter a pueritia, ut non posset non confiteri: cum  
 agere, rapere remp. cui nulla uirtus, nullae bello suba-  
 ttacae, & ad imperium adiunctae prouinciae, nulla di-  
 gnitas maiorum conciliasset opem potentium, sed for-  
 ma per dedecus pecuniam, & nomen nobile consecre-  
 ratum

ratum impudicitiae dedisset; ueteres uulneribus, &  
aetate confectos Iulianos gladiatores, egentes, reliquias  
Caesaris ludi, ad rudem compulisset, quibus ille septus  
omnia misceret, nulli parceret, sibi uiueret? qui tam-  
quam in dotali matrimonio remp. testamento legatam  
sibi obtineret? audirent duo Decii, seruire eos cives, qui ne  
ut hostibus imperarent, uictoriae se deuouerunt. au-  
diens C. Marius, impudico domino parere nos, qui ne

militem quidem habere uoluit, nisi pudicum. audi-  
Brutus, eum populum, quem ipse primo, post progenie-  
eius a regibus liberauit, pro turpi stupro datum in ser-  
uitutem. quae quidem si nullo alio, me tamen inter-  
nuncio ad illos celeriter deferentur: nam si uiuus ista  
subterfugere non potero, una cum iis uita simul fu-  
gere decreui.

**E**PISTOLAM ad Octavianum, ultimo loco impressam, & quia satis aperta, & multo etiam magis, quia  
Ciceronis non esse, in τοῦ χαρακτῆρος intelligo, non placuit interpretari.

F I N I S.

# VERBA. GRAECA, LATINIS. EXPRESSA

## EX. LIBRO. I.

- ep. 1. ἀδύνατος: quod fieri non potest.  
 eadem. ἐπει οὐχὶ ιστὸν οὐ δὲ βοεῖν: quoniam non agitur de uictima, neque de bubulo tergore.  
 Ex Homero enim uestibulum ἀρνεῖ θυμον subauditum est.
- eadem. Ἑρμαθῆνα: Hermathena, Mineruae, Mercurij Statua.
- ep. 5. χειρομαθεῖ: utilia discentem, hoc est, deditum literis non vulgaribus.
- eadem. γυμναστῶν: apta gymnasio.
- ep. 7. Ἐμολπιδῶν πάτρια: Eumolpidarum ritus patrios.
- ep. 8. οἰκέτων: proprium.
- ep. 10. σκέψεις, καὶ ἀναβολαι: considerationes, & dilationes.
- eadem. ταυτό ματον ἡ μᾶν: casus noster.
- ep. 11. ἐν τοῖς πολιτικοῖς: in ciuilibus.
- eadem. τοποθεσία: loci descriptionem.
- eadem. Απλικότερα: magis Attica.
- eadem. φιλορήτορα: rhetoricae studiosum.
- ep. 2. πανήγυρις: conuentus.
- eadem. μάλ' ἀριστοκρατικῶς: ualde pro statu optimatum.
- eadem. γενικῶς: generaliter.
- eadem. ληκύθους: pigmentorum ampullas.
- eadem. ἀνεπτερατάκη: uenitiani me.
- eadem. διπλωμάτα: argumenta.
- eadem. ὑπόθεσις: materia.
- eadem. Αρεις πάγος: Areopagus.
- eadem. ἀφαντότατος: rebus agendis ineptus, ignissimus.
- eadem. καρχίτης: habitu uitiorum depravatus.
- ep. 13. φιλέλλεται: Graecorum studiosi, & amatores.
- eadem. παντοίκορετης μιμήσκεται: omnis uirtutis reminiscere.
- ep. 14. ὑπερον πρότερον, Ομηρικῶς: ordine conuerso, Homerice.
- eadem. πρὸς τὸ πρότερον: ad prius.
- eadem. ἔπειτα γαῖ μοῦσαι: dicite nunc mibi musae, hemisticium Homericum.
- eadem. παρέμνια: loquendi licentiam.
- eadem. ἀγώνα: certamen.
- eadem. διπομασία: significationes.
- eadem. Στοθίσιν: consecrationem.
- eadem. φιλοσοφήσιον: philosophandum.
- eadem. ἀμαλθεῖον: Amaltheum, bibliotecas tua.
- eadem. Αμαλθεία: Amalthea.
- ep. 15. τοποθεσία: loci descriptione.
- ep. 16. ἀφελέστατος: simplicissimus.
- eadem. πολιτικός ἀνὴρ οὐ δ' οὐαρ: ciuilis uir ne in somno quid m.
- ep. 17. τὸ εἶναι τῷ φανῇ μέρον: in lente unguentum, pro
- uerbum.
- eadem. ἐπονημάτα: acclamations.
- eadem. νῦν, καὶ μέμνασθαι ἀπίστεν. ἀρχα ταῦτα τῷ ορθῷ: uigila, & memineris non credere. hi sunt nerui sapientiae.
- eadem. τις πατέρα αἰνεῖ: quis patrem laudabit?
- eadem. ἐγκομιασια: laudativa.
- eadem. ιστορικά: historica.
- ep. 18. οἱ μὲν πάτερ, οὐδὲ εἰσιν, οἵ δ' οὐδὲ μέλειν, qui adiunt, nihil sunt, illis uero, nihil curae est.
- eadem. ὑπάτιον: liuor.